Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO         /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Sr.

Rodrigo Pinheiro e extensivo a Secretaria de Serviços Públicos, Ilmo. Sr. Vital Florencio,

a disponibilização de lixeiras, na feira de frutas e verduras do bairro da boa vista 1 e 2.

JUSTIFICATIVA

A medida visa atender à crescente demanda por melhores condições de

higiene e limpeza no ambiente da feira, que é um espaço de grande circulação de

pessoas, importante para a economia local e fundamental para o sustento de dezenas

de feirantes e comerciantes. E a ausência de lixeiras adequadas tem contribuído para o

descarte irregular de resíduos, comprometendo a limpeza urbana, gerando acúmulo de

lixo no chão e afetando negativamente tanto o aspecto visual quanto as condições

sanitárias do local. Além disso, a proliferação de resíduos em via pública pode atrair

vetores de doenças, colocando em risco a saúde de feirantes e consumidores.

Reconheço os esforços da atual administração na promoção da

sustentabilidade, da saúde pública e da valorização dos espaços populares. A instalação

de lixeiras na feira está alinhada com essas diretrizes e representa um avanço simples,

porém essencial, para a melhoria da qualidade dos serviços públicos.

Dessa forma, justifica-se a presente solicitação, reiterando o compromisso

deste mandato com a promoção de um ambiente mais limpo, organizado e digno para

todos que frequentam e trabalham na feira.

Dê-se ciência a todos.

                                         Sala das Sessões Caruaru, 16 de outubro de 2025.

                                              Vereador CABO CARDOSO
Autor

		2025-10-16T09:04:23-0300
	Vereador Cabo Cardoso